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1 Úvod

Bakalářská práce by měla být dokladem studenta o tom, ţe se během studia něco naučil

a nabyl obsáhlejší znalosti v oboru, který se pro něj jeví zajímavým a případně se jím

bude v budoucnu dále zabývat (Novotný, 2003). Ve své bakalářské práci se budu

věnovat otázce, co je bakalářská práce podle vybraných humanitně zaměřených fakult

v České republice. V zájmu dŧstojné existence humanitních věd by měl být zkoumán

nejen jejich často diskutovaný smysl, ale i poţadavky a kvalita bakalářských prací, jeţ

jsou cílem studia a vizitkou studenta i vysoké školy.

Na otázku "K čemu jsou humanitní vědy" nám stejnojmenná publikace odpovídá,

ţe nelze porozumět kultuře, mentalitám a civilizačním trendŧm v globalizací

prostoupeném světě bez náleţitých sociologických, historiografických, politologických a

psychologických studií (Halík, 2008). Co se ale týče přímo bakalářských prací, je odborná

literatura velmi skromná. Realizované výzkumy se zpravidla zaměřují na motivaci

studentŧ pro vstup na vysokou školu, volbu školy, sociálně-ekonomické podmínky studia,

příjmy a uplatnění studentŧ apod. Vzhledem ke kvantitativní povaze výzkumŧ jsou

otázky a závěry hodně obecné. Konkrétně bakalářských prací se vŧbec netýkají. Cílem

mého výzkumu je tedy zjistit, co je bakalářská práce podle jednotlivých vybraných

humanitních fakult a jak se vzájemně liší či shodují poţadavky na tento typ závěrečných

prací.

Jelikoţ závěrečné práce vypovídají mimo jiné i o kvalitě výuky (Zpráva Akreditační

komise o hodnocení fakult humanitních a sociálních věd a studií a Fakulty filozofické ZU

v Plzni, 2005), je pro porozumění tématu dŧleţité nahlíţet na české vysoké školství jako

na instituci, která podléhá v rámci Evropské Unie určitým dohodám a směrnicím,

týkajících se kvality terciárního vzdělávání. V roce 1999 se Česká republika zapojila do

Boloňského procesu, tedy jakéhosi souboru politických deklarací, jeţ směřují ke vzniku

Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání a mechanismŧ spolupráce k

uskutečňování tohoto cíle (Petr Fiala, Jiří Nantl, 2006). Tím naše země přistoupila na

koncept "Evropy znalostí", který s úlohou vzdělávání pracuje jako s faktorem sociálního a

lidského rŧstu, obohacování evropského občanství a uvědomění si sounáleţitosti

s určitým společným sociálně–kulturním prostorem (Boloňská deklarace, 1999).

V návaznosti na to byly v roce 2005 přijaty Evropské zásady a postupy pro zabezpečení

kvality v Evropském prostoru vysokoškolského vzdělávání (Evropské zásady a postupy

pro zabezpečení kvality v Evropském prostoru vysokoškolského vzdělávání, 2011). Pojem

"standardy", jenţ se vyskytuje v originálním nepřeloţeném názvu, není striktně určen

nějakou normou, ale je chápán spíše volně (Evropské zásady a postupy pro zabezpečení

kvality v Evropském prostoru vysokoškolského vzdělávání, 2011). To dává prostor
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otázce, jak je rozuměno standardŧm kvality na jednotlivých fakultách, kde se postoje

mohou rŧznit.

Především mne bude tedy zajímat, jak je na jednotlivých školách chápán pojem

bakalářská práce, za jakých podmínek a pravidel jsou tvořeny a následně obhajovány a

zdali se u kvalitativních standardŧ prací objevují nějaké odlišnosti. Zpŧsob sběru

relevantních dat proběhne jednak na základě formálních dokumentŧ, jeţ dané fakulty

poskytují, ale také prostřednictvím emailové korespondence a polostrukturovaných

rozhovorŧ s vybranými zástupci fakult. Jako analytický postup volím rámcovou analýzu.

Jedná se o postup aplikovaný u případŧ, kde jednotlivé části, v mém případě přepisy

jednotlivých rozhovorŧ a datové výstupy sebraných dokumentŧ, vzájemně porovnáváme

a dojde k vytvoření systematických přehledŧ (Hendl, 2005).
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2 Teoretická část

V této části nastíním základní teoretické koncepty, z nichţ ve výzkumu vycházím a

objasním základní pojmy, se kterými pracuji. Základem je zasazení tématu bakalářských

prací do kontextu terciárního vzdělávání, které se do určité míry orientuje na politiku

vzdělávání EU. Dále je třeba objasnit problematiku vývoje českého vysokého školství a

představu o bakalářských pracích. Závěrem se seznámíme se smyslem a úlohou

humanitních věd v dnešní společnosti. K práci budu místy pouţívat i publikace

v anglickém jazyce, které budu interpretovat česky.1

K proniknutí do problémŧ vývoje českého vysokého školství jsem zvolil odbornou

publikaci od autorského kolektivu Prudký, Pabian, Šima s názvem České vysoké školství

(2010). Dále je třeba porozumět statusu samotných humanitních věd v oblasti terciárního

vzdělávání. V nejaktuálnější verzi dokumentu Bílá kniha terciárního vzdělávání je jasně

řečeno, ţe cílem reformy je dále rozvíjet vysokoškolské vzdělávání jako sebevědomý a

autonomní subjekt, jenţ je jedním z nejdŧleţitějších prvkŧ občanské společnosti a jejího

vývoje. Této charakteristiky se má dopracovat zejména pomocí interdisciplinárního pojetí

vzdělávání, kde mají stěţejní úlohu obory technické, přírodovědné, umělecké i humanitní

(Bílá kniha terciárního vzdělávání, 2009).

Co se týče počtu zájemcŧ o studium, jsou humanitní obory spolu s ekonomickými

výrazně na vzestupu, na rozdíl od oborŧ technických či přírodovědných (Prudký, 2010).

Tím je ovlivněn kromě kurikula a formy výuky i standard kvality, který je zmíněný v

úvodu (Kynčilová, 2009). Například na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy

ročně ukončí bakalářský program cca 200 studentŧ, a to klade nárok na výběr a kvalitu

témat bakalářských prací v tom smyslu, ţe se jeví jako obtíţnější hledat nová a zároveň

dobře zpracovaná témata (Pinc, 2006).

2.1 Vysokoškolské vzdělávání v kontextu

EU

Podstatou této kapitoly bude vysvětlení pojmu Boloňský proces a nastínění jeho

souvislosti se současným kvalitativním vývojem českého terciárního vzdělávání. Plná

implementace Boloňského procesu je zmíněna v dokumentu Bílá kniha terciárního

vzdělávání z roku 2009 jako jedna z navrhovaných změn ve struktuře systému, a to

1 U všech případŧ se jedná o mé překlady.
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mimo jiné i v ohledu na zavádění nových pravidel hodnocení kvality. České vysoké

školství se tak transformuje v souladu s přijímanými Evropskými standardy a směrnicemi

pro zajišťování kvality (Roskovec, 2009).

2.1.1 Boloňský proces

Deklarovaným cílem Boloňského procesu je budování společného evropského prostoru

vysokého školství a posílení jeho konkurenceschopnosti v mezinárodním měřítku

(Boloňská deklarace, 1999). Tento prostor byl vytvořen ze snahy sjednotit existující

vysokoškolské struktury a má studentŧm poskytnout širokou nabídku kurzŧ v rámci

jednotného systému, ve kterém budou jednotlivé struktury kompatibilní a srovnatelné

(Vysoké školství: Boloňský proces - často kladené otázky, 2009).

Mezi hlavní priority Boloňského procesu patří zavedení systému třístupňového

vysokoškolského vzdělávání (bakalář/magistr/doktor), zajišťování kvality studia a

uznávání kvalifikace a doby studia. Se změnami vycházejícími z tohoto procesu souvisí i

spuštění Evropského kreditového systému (ECTS - European Credit Transfer System),

jenţ je ve většině účastnických zemích povinný. Implementace těchto stěţejních bodŧ

Boloňského procesu je zpětně hodnocena na pravidelných konferencích ministrŧ školství,

kde jsou dále formulovány nové cíle pro nadcházející období, které trvá zpravidla dva

roky (Šebková, Kohoutek, 2007).

Vzhledem k proevropské integrační politice České republiky je zájmem

ministerstva školství participace v tomto procesu, ale téţ snaha neustále zdokonalovat

své vlastní vzdělávací strategie. Kaţdé dva roky se ministři školství všech členských zemí

setkají na konferenci, jejímţ výsledkem je přijetí rŧzných deklarací a stanovení podmínek

pro další rozvoj. Jednou z hlavních priorit těchto setkání bylo vţdy zajišťování kvality


[…]


fakult na dost podobném bodu, konkrétnějších poţadavky na práce jsou značně

pohyblivé a fakulty se tu v mnohém rozcházejí. Panují zde rozkoly co se týče délky a

povahy prací. Kompilační práce, která by například na Ostravské univerzitě mohla být

bez problémŧ obhájena, by na jiných fakultách byla odmítnuta jen z dŧvodu jejího

kompilačního charakteru, nebo kvŧli chybějícímu přínosu.

Co se týče obhajob práce, ani zde se humanitní fakulty v mnohém neshodnou, ať

uţ se jedná o délku, posudky nebo o sloţení komise. Počet členŧ komise se pohybuje od

tří do osmi a délka obhajoby v rozmezí 20 aţ 60 minut. I kdyţ je v mnoha případech

k obhajobě přizván oponent i vedoucí, je jejich nepřítomnost ve výsledku často

tolerována a fakulty to zdŧvodňují nedostatkem personálu. Posudky jsou pak předčítány

vyučujícími, kteří danou bakalářskou práci ani nepřečetli, tudíţ je zpochybněna jejich

schopnost relevantní argumentace. Určitý konsenzus panuje kolem posudkŧ, jelikoţ je u

7mi z 9ti případŧ vyţadován posudek od vedoucího i oponenta. Mŧţe se ale stát, ţe na

některé fakultě je posudek zjednodušen na pouhé stanovisko, nebo je připraven lidmi,

kteří nemají na danou bakalářskou prací tematickou erudici.

Ohledně masifikace je u většiny škol potvrzen předpoklad, jenţ vzešel z teoretické

části mého výzkumu, a totiţ ţe je tento Trowŧv koncept automaticky přijat a konzultován
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jako transformující síla. Je přitom velmi zjednodušen na aspekt nárŧstu počtu studentŧ,

sniţování jejich kvality a tím pádem větší vytíţenost učitelŧ. Jediný, kdo je s teorií

masifikace šířeji obeznámen, je respondent z Univerzity Karlovy. To tedy volá po

odpovědnějším přístupu vyučujících, kteří by měli na daný koncept nahlíţet i z více

hledisek, neţ jsou na první pohled patrná.

Nejsolidněji ve výzkumu pŧsobí představa o podobě prací na Fakultě

humanitních studií Univerzit Karlovy, kde jednak poţadují největší rozsah prací, ale také

disponují nejdéle trvající obhajobou a poţadují po studentech originální a podnětný

výzkum. Na druhé straně nejmenší váha je bakalářským pracím přikládána na Filosofické

fakultě Ostravské univerzity, kde je dostačující pro absolvování studia zpracovat práci

kompilačního charakteru o necelých 30ti normostranách, na kterou budou následně místo

posudkŧ vystavována zestručňující stanoviska. V porovnání vŧči ostatním je

zaznamenána ještě relativně krátká délka prací11 u Filosofické fakulty Západočeské

univerzity, Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity a Teologické fakulty Jihočeské

univerzity, kde u poslední jmenované je poddimenzované i trvání obhajoby, kdy během

20ti minut proběhne představení práce, reakce na otázky i hodnocení. Ohledně

charakteru práce jednoznačně převaţuje výzkum teoretický, jenţ ale není přijímán na

Filosofické fakultě Univerzity Pardubice, kde je kladen dŧraz na bakalářské práce

podloţené empirickou metodou. Specifický dopad masifikace na bakalářské práce je

identifikován například na Metropolitní univerzitě Praha, kde vzhledem k vzrŧstajícímu

počtu studentŧ došlo k rezignaci na vědecký rozměr prací. Naopak pozitivní vliv

masifikace byl zaznamenán na Filosofické fakultě Univerzity Palackého, kde je v tomto

smyslu kvalita bakalářských prací na vzestupu. Jinak je tento proces vnímán vesměs

negativně, a to hlavně co se týče efektu na kvalitu studentŧ a vytíţenost učitelŧ.

Výjimkou je ovšem Filosofická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně, u níţ je

otázka o masifikaci označena za bezpředmětnou.

Bakalářská práce v rámci humanitních oborŧ představuje osvědčení o

schopnostech a dovednostech studenta, jeţ získal během studia. Představa o

poţadavcích na ni je ale značně pohyblivá. Ohledně minimální poţadované délky se

přesouvá od 28mi do 50ti normostran a její přínos či přítomnosti oponentŧ a vedoucích u

obhajoby nejsou všude pravidlem. V humanitních vědách tedy neexistuje v širším slova

smyslu konsenzus ohledně bakalářských prací. Smysluplnost existence těchto věd bude

obtíţně hájit ta univerzita, která schvaluje bakalářské práce kompilačního charakteru o

30ti stranách, nepoţaduje vypracování posudku, je nucena z personálních dŧvodŧ

sniţovat kvalitu obhajob, nebo odrazuje studenty od výzkumu v terénu. To všechno jsou

bohuţel rysy, se kterými se u humanitních oborŧ českých vysokých škol setkáváme.

11 30 normostran, viz. Tabulka č. 2.
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 Mŧj výzkum je z hlediska vzorku hodně specifický. Nabízí se tu zajímavé moţnosti

jeho rozšíření nebo zdokonalení. Například by se dal pojmout ryze kvantitativně a

zkoumat v celorepublikovém měřítku poţadavky jednotlivých škol. Nebo naopak

podniknout případovou kvalitativní studii, zaměřenou na konkrétního vedoucího práce a

zjišťovat, proč si od něho studenti nechávají vést práce, popřípadě jaký typ studentŧ

s prosbou vedení práce se u něj objevuje nejčastěji. S ohledem ke zdokonalení mého

výzkumu by se daly zredukovat výzkumné otázky, například zkoumat u daných fakult

pouze vliv masifikace, prŧběh obhajob, nebo poţadavky na bakalářské práce.
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