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Záměrem bakalářské práce Ondřeje Hrubeše je sledovat úroveň bakalářských prací na

vybraných českých humanitně orientovaných vysokých školách – konkrétně se zajímá o

formální a obsahové požadavky, jež jsou na tyto práce kladeny, a o charakter jejich obhajoby.

V teoretické části práce považuji za správné autorovo využití knihy Martina Trowa

Problémy přechodu z elitního na masové vysoké školství, přičemž mám za vcelku oprávněné i

jeho upozornění na neproblematické aplikování výsledků tohoto díla v publikaci České vysoké

školství: na cestě od elitního k univerzálnímu vzdělávání 1989 – 2009. Ve svém upozornění na

deficit této práce Ondřej Hrubeš uvádí: „Autoři knihy nicméně neuvažují možnost, že by tento

proces [‚transformace vysokého školství z instituce na formování vědomí vládnoucí třídy na

nástroj přípravy širších technických a ekonomických elit‘] nemusel být nutně přechodem

podle Trowa, ale následkem změny systému z totalitního na demokratický. Stejně tak

vycházejí z předpokladu, že se po roce 1989 české vysoké školství začalo v některých

aspektech transformovat směrem k univerzální fázi, tudíž se muselo nacházet ve stádiu

elitním. Vysoké školy v Československu před rokem 1989 ale v mnohém neodpovídají

Trowově definici elitní fáze vzdělávání. Podle Trowa by například měla v této etapě vést

rozhodující procesy na univerzitách úzká elita a správu zajišťovat vyučující. Dobové

akademické kompetence ale nebyly tak široké, protože podle tehdejšího zákona o vysokých

školách o stěžejních organizačních záležitostech rozhodovala komunistická vláda skrze Státní

výbor, jenž se vyjadřoval v důležitých věcech a opatřeních, pečoval o vědeckou úroveň škol,

mohl zřizovat odborné komise a disponoval řadou dalších pravomocí (…)“ (str. 16)

V autorově práci však postrádám zohlednění možnosti přizpůsobení Trowovy koncepce

specifičnosti vysokého školství v bývalých socialistických státech – slučitelnost elitního pojetí

s komunistickou ‚disciplinací‘ je zpochybněna uvedenými fakty, z nichž některá jsem citoval,

nicméně skutečná analýza tohoto problému chybí.

V praktické části mám za neuspokojivé až zmatené vysvětlení používané metody a vážné

výhrady mám k jednotlivým krokům – např. v kontextu tematizace formálních požadavků na

bakalářské práce na příslušných vysokých školách mi chybí zahrnutí problému závaznosti. Je

nižší počet stran důvodem k nepřijetí práce, nebo jen ke snížení hodnocení? Nebo žádná

řešení uvedena nejsou a problém je přenechán svobodnému úsudku příslušné komise?

Závěr práce se mi jeví poněkud nejasný a přinejmenším nevyvážený, například o

Metropolitní univerzitě je v něm jen negativní zmínka (jediná), což není v souladu s celkem

autorových zjištění předložených v praktické části práce. V závěru autor uvádí, že

„[s]pecifický dopad masifikace na bakalářské práce je identifikován například na Metropolitní

univerzitě Praha, kde vzhledem k vzrůstajícímu počtu studentů došlo k rezignaci na vědecký

rozměr prací“ (str. 42), kdežto v praktické části vyzdvihuje důraz MUP na analytickou povahu

práce, komplementární odmítání kompilačního charakteru a konečně vyžadování tzv. přidané

hodnoty (str. 32). Jako doklad zmíněné rezignace přitom nelze využít ani do praktické části

zahrnuté tvrzení respondenta z MPU, že onen požadavek vědeckého rozměru práce „je trošku

ideál, který se snažíme těm studentům pořád připomínat, nicméně je to stále obtížnější“ (str.

34), neboť toto tvrzení vyjadřuje spíše snahu spojenou s vědomím jen těžko překonatelných

překážek než skutečnou rezignaci. Základním nedostatkem citovaného tvrzení uvedeného

v závěru je nicméně to, že je zbaveno svého kontextu.

Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení ‚dobře‘.
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